
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 7

conforme Portaria nº 417/2012, publicada no DOE nº 32.131, 
de 04/04/2012, do período de 02/04/2012 a 01/05/2012, para 
o período de 01/06/2012 a 03/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO-FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429235

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 1215/2012 – GAPE/GP/FSCMPA
      TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora 
VERONICA DA CONCEIÇAO FONSECA PESSOA, Id. 
Funcional nº 5762235/3 concedidas através da Portaria nº 
1068/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.209, de 
30/7/2012, no período de 09/08/2012 a 07/09/2012.

PORTARIA Nº 1216/2012 – GAPE/GP/FSCMPA
   TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ANA LUCIA 
CARVALHO ALVES, Id. Funcional nº 57193109/1 concedidas 
através da Portaria nº 1068/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 32.209, de 30/7/2012, no período de 16/08/2012 a 
14/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de agosto de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429244

Portaria nº 947/2012 – GP/FSCMPA, de 02/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.193, de 06/07/2012.
Referente às férias da servidora YOLANDA DA SILVA 
PINHEIRO,
ONDE SE LÊ: 57173493/6
LEIA-SE: 2009820/010.
Belém, 27 de agosto de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428952

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2012
Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) Centrais de Ar, tipo Split, 
conforme as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
para atender as necessidades da sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000 449052    0269000000Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429279

PORTARIA: 443/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue e CVDMO
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429305

PORTARIA: 444/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58905961/BELCHIOR RODRIGO BARBOSA (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
541940121/JOÃO EDUARDO LISBOA DOS REIS (Téc. Manut.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
572063302/KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA (Téc. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429175

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência contratual.
Contrato: 224
Exercício: 2010
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: R Carlos G de Aguiar, Bairro: Jardim Marilândia, 611
CEP. 29112-075 - Vila Velha/ES
Email: karisten@karisten.com.br
Telefone: 2733590378
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429399

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 576, DE 22 DE AGOSTO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: ELISABETH SCHETTERT
Matrícula: 54195242/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 28.09.2012 a 16.11.2012
Triênio referente: 17.11.2008 a 16.11.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429149

ÓRGÃO: Secretaria de Assistência Social do Estado do Pará – 
SEAS
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012/SEAS
Objeto: Prestação de serviços educacionais e de qualifi cação 
técnica profi ssional, destinados às ações do projeto de 
“Inclusão Socioprodutiva”, nos termos do Convênio Federal nº. 
011/2009/MDS, conforme especifi cações do anexo I, Termo de 
Referência do presente edital.
Observação: Edital disponível no www.comprasnet.gov.br e na 
CPL desta secretaria
Responsável pelo certame: Priscila Monteiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429249

PORTARIA N° 1158/2012 – SEAS, 22 de agosto de 2012
Nome: MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA
Matrícula: 54196495/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 11/06/2012 a 10/10/2012 
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 1264/2012 – SEAS, 22 de agosto de 2012
Nome: LUZINAL GONÇALVES FERREIRA
Matrícula: 3222764/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 06/04/2012 a 01/11/2012 
(210 duzentos e dez dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 1265/2012 – SEAS, 22 de agosto de 2012
Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3208702/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CREAS/BAM/
SANTARÉM/SEAS
Período: 02/07/2012 a 11/07/2012 
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429251

PORTARIA N° 1267/2012 – SEAS, 22 de agosto de 2012
Nome: MARIA VILMA COSTA DE MORAES
Matrícula: 54195598/1
Cargo: MONITOR  Lotação: DISAN/SEAS
Período: 01/08/2012 a 29/09/2012 
(60 sessenta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429253

PORTARIA N° 1198/2012 –  SEAS, 13 de agosto de 2012
Nome: MARIA DO CARMO LOPES COORREA
Matrícula: 3225585/3
Cargo: NUTRICIONISTA  Lotação: LAR DA 
PROVIDENCIA/ SEAS
Período: 05/11/2012 a 04/12/2012 Triênio: 2006 a 2009
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1200/2012 –  SEAS, 13 de agosto de 2012
Nome: ORIDALVA XAVIER DO NASCIMENTO
Matrícula: 3200655/ 1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM  Lotação: LAR DA 
PROVIDENCIA/ SEAS
Período: 01/12/2012 a 30/12/2012  Triênio: 2003 a 2006
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429256

PORTARIA N.° 1164/12 – SEAS DE 08 DE AGOSTO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor FRANCISCO PINHEIRO LAGO, 
matricula nº. 57173838/1, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado na GERENCIA DE INFRAESTRUTURA - GIE 
para o ESPAÇO DE ACOLHIMENTO PROVISORIO INFANTIL – 
EAPI, a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 08 de agosto de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429258

PORTARIA N.º 1262/2012 – SEAS DE 22 DE AGOSTO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 169/2012 – LAR 
DA PROVIDÊNCIA/SEAS de 29/06/2012 e o processo n.º 
2012/313797
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/08/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
JAFE RODRIGUES CAMPOS, matrícula nº. 5893078/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de agosto de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429259

PORTARIA N° 1301/2012 – SEAS DE 27 DE AGOSTO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando nº 064/2012 – GEFIN/SEAS de 
02/08/12
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERLEM REBOUÇAS PINTO, matrícula 
nº. 54190988/ 2, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a 
responder interinamente pela GERÊNCIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA – GEFIN, em substituição à titular do cargo 
ARETHA SOUZA DE PAIVA, matrícula nº 54196075/ 4, 
que estará afastada em razão de gozo de férias regulares no 
período de 03/09/2012 a 02/10/2012, conforme portaria 
nº 1226/2012 – SEAS, de 17 de agosto de 2012, publicada 
no DOE n.º 32.225, publicado em 22/08/2012.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 27 de agosto de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429516

PORTARIA: 1306/2012
Objetivo: objetivo de Representar a SEAS, em Reunião com o 
Secretário Especial SIDNEY ROSA e Moradores do Município de 
Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brejo Grande do Araguaia /PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/08/2012 a 02/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


